
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.58
din 08 decembrie 2023

privind completarea Comisiei pentru buget-finanțe, proiecte, agricultură, 
protecția mediului, activități social-culturale si culte din cadrul Consiliului Local 
Sălsig

Având in vedere proiectul de hotarare nr.62 din 04.12.2023 initiat de 
primarul comunei si insotit de referatul de aprobare al acestuia, înregistrat sub nr. 
5205 din 04.12.2023;

-raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 5206 din 
04.12.2023;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.39 din 07.12.2023 emis de „Comisia 
pentru administrație publică, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului si 
urbanism, administrarea domeniului public și privat”, din cadrul Consiliului Local 
Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în conformitate cu prevederile:
- art.124 coroborat cu art.125 - 126 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- H.C.L. Sălsig nr.30/2020 privind constituirea Comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Sălsig; H.C.L. Sălsig nr.46/2021 privind completarea Comisiei 
pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și asistență socială din cadrul 
Consiliului Local Sălsig; H.C.L. Sălsig.65/2022 privind completarea Comisiei pentru 
buget-finanțe, proiecte, agricultură, protecția mediului, activități social-culturale și 
culte din cadrul Consiliului Local Sălsig;

- art.14 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sălsig nr.17/2022 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului Local Sălsig, 
județul Maramureș;

Ținând seama de H.C.L. Sălsig nr.54/2023 privind constatarea încetării de 
drept - ca urmare a decesului- înainte de expirarea duratei normale a mandatului 
de consilier local al d-lui Marin PĂCURAR si vacantarea locului de consilier local in 
cadrul Consiliului Local al Comunei Sălsig;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(l), art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) 
lit.,,a” din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

i



Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit in ședința extraordinară din data 
de 08 decembrie 2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se completează Comisia pentru buget-finanțe, proiecte, agricultură, 
protecția mediului, activități social-culturale și culte din cadrul Consiliului Local 
Sălsig, cu dl.consilier Luca loan, in calitate de secretar.

Art.2.Comisia de bază din care face parte dl.Luca loan este Comisia pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și asistență socială.

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică :
-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Sălsig;
- persoanei nominalizate la art.l;
- dosar ședință;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 „împotrivă, 0 
abțineri;

2

Art.1.Se

